

第74期 決算公告

令和3年6月23日

貸借対照表

三重県津市丸之内9番18号
三交不動産株式会社

(令和3年3月31日現在)

科 目	金 額	科 目	金 額
	千円		千円
(資産の部)	106,362,572	(負債の部)	82,528,573
流動資産	22,678,650	流動負債	29,958,476
現金及び預金	537,610	買掛金	968,946
売掛金	652,951	工事未払金	546,323
完成工事未収入金	84,431	短期借入金	4,660,000
リース投資資産	1,136,411	1年内返済予定の長期借入金	17,424,016
販売用不動産	17,316,616	未払金	2,563,610
仕掛販売用不動産	1,304,707	未払法人税等	257,854
材料貯蔵品	26,898	未払消費税等	953,831
未成工事支出金	288,891	未払費用	50,451
前払金	186,447	前受金	935,468
前払費用	178,658	未成工事受入金	140,774
短期貸付金	38,500	預り金	504,658
その他	927,653	賞与引当金	176,303
貸倒引当金	△ 1,125	分譲土地建物保証引当金	4,430
		完成工事補償引当金	13,073
		その他	758,733
固定資産	83,683,921	固定負債	52,570,097
有形固定資産	77,170,659	長期借入金	37,352,516
建物	18,288,348	預り保証金	10,303,420
構築物	813,444	再評価に係る繰延税金負債	2,383,055
機械及び装置	19,912,472	退職給付引当金	258,067
工具器具備品	320,507	修繕引当金	190,892
車両運搬具	0	資産除去債務	1,695,050
土地	37,500,910	その他	387,094
建設仮勘定	334,975		
無形固定資産	73,877	(純資産の部)	23,833,998
施設利用権	17,966	株主資本	18,697,663
借地権	2,193	資本金	3,800,000
ソフトウェア	20,069	資本剰余金	2,783,369
その他	33,647	資本準備金	2,633,230
投資その他の資産	6,439,384	その他資本剰余金	150,139
関係会社株式	291,807	利益剰余金	12,114,293
投資有価証券	996,480	利益準備金	385,250
長期前払費用	1,343,783	その他利益剰余金	11,729,043
敷金及び保証金	1,913,585	退職積立金	77,000
繰延税金資産	470,429	固定資産圧縮積立金	248,859
その他	1,440,881	特別償却準備金	120,179
貸倒引当金	△ 17,584	繰越利益剰余金	11,283,005
		評価・換算差額等	5,136,335
		その他有価証券評価差額金	124,852
		土地再評価差額金	5,011,482
資 産 合 計	106,362,572	負債・純資産合計	106,362,572

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

（ 令和 2 年 4 月 1 日から
令和 3 年 3 月 31 日まで ）

科 目	金 額
	千円
営 業 収 益	
分 譲 事 業 収 益	12,456,363
賃 貸 事 業 収 益	8,860,055
環境エネルギー事業収益	5,176,467
注 文 住 宅 事 業 収 益	4,621,881
仲 介 事 業 収 益	1,028,973
	32,143,741
営 業 原 価	
分 譲 事 業 原 価	10,309,365
賃 貸 事 業 費 用	5,890,269
環境エネルギー事業費用	2,149,200
注 文 住 宅 事 業 原 価	3,544,058
	21,892,893
営 業 総 利 益	10,250,847
販売費及び一般管理費	5,084,911
営 業 利 益	5,165,936
営 業 外 収 益	
受 取 利 息	618
受 取 配 当 金	36,889
事 務 受 託 手 数 料	9,080
雑 収 入	11,210
	57,798
営 業 外 費 用	
支 払 利 息	272,248
雑 支 出	1,875
	274,124
経 常 利 益	4,949,610
特 別 利 益	
固 定 資 産 売 却 益	12,813
そ の 他	74,338
	87,151
特 別 損 失	
固 定 資 産 処 分 損	473,861
減 損 損 失	343,206
そ の 他	0
	817,068
税 引 前 当 期 純 利 益	4,219,692
法人税、住民税及び事業税	1,703,593
法 人 税 等 調 整 額	△ 378,072
当 期 純 利 益	2,894,172

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

販売用不動産（仕掛販売用不動産を含む）及び未成工事支出金

主として個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

材料貯蔵品

最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法

ただし、特定の大規模賃貸事業用資産、平成 10 年 4 月 1 日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備及び構築物並びに環境エネルギー事業に係る資産については定額法によっております。

なお、耐用年数及び残存価額については、主として法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

② 無形固定資産

定額法

なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5 年）に基づく定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員賞与の支給に備えるため、支給見込額を計上しております。

③ 分譲土地建物保証引当金

分譲土地建物のアフターサービス費用等の支払に備えるため、過去の支払実績を基礎に将来の補修費等見積額を計上しております。

④ 完成工事補償引当金

完成工事に関する瑕疵担保に備えるため、瑕疵補償費の実績率及び個別の見積りにより計上しております。

⑤ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

過去勤務債務については、その発生時における従業員平均残存勤務期間以内の一定年数（10年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数（10年）による定額法によりそれぞれ発生の翌事業年度より費用処理しております。

⑥ 修繕引当金

環境エネルギー事業の発電設備につき、定期修繕費用の支出に備えるため、修繕計画による支出見込額のうち、当事業年度において発生していると認められる額を計上しております。

(4) 重要な収益及び費用計上基準

① ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

② 完成工事高の計上基準

当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事（工期がごく短期間のものを除く）については工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

(5) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

① 支払利息の原価算入

特定の大規模開発事業にかかる借入金等の支払利息は、取得原価に算入しております。

なお、当事業年度において、取得原価に算入した支払利息はありません。

② ヘッジ会計の処理

ア. ヘッジ会計の方法

金利スワップについては特例処理の要件を満たしておりますので、特例処理を採用しております。

イ. ヘッジ手段とヘッジ対象

(ヘッジ手段) (ヘッジ対象)

金利スワップ 借入金

ウ. ヘッジ方針

将来の金利変動リスクの回避を目的としており、投機的な取引は行わない方針であります。

エ. ヘッジの有効性評価の方法

特例処理の要件を満たしているため、有効性の評価を省略しております。

③ 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

また、資産に係る控除対象外消費税等は、発生事業年度の期間費用として処理しております。

④ 連結納税制度の適用

三重交通グループホールディングス株式会社を連結親法人とする連結納税制度を適用しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

販売用不動産	1,638,320 千円
建物	7,382,569 千円
土地	17,768,333 千円
投資有価証券	470,135 千円
投資その他の投資「その他」	200,000 千円
計	27,459,357 千円

担保資産の対象となる債務は、買掛金 200,000 千円、短期借入金 2,900,000 千円及び 1 年内返済予定の長期借入金 14,739,896 千円、長期借入金 31,339,078 千円であります。

上記のほか、宅地建物取引業法に基づく営業保証金として 85,000 千円を、特定住宅瑕疵担保責任の履行の確保等に関する法律に基づく住宅販売瑕疵担保保証金として 306,720 千円を、それぞれ供託しております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 38,760,699 千円

(3) 保証債務

顧客の住宅ローンほかに対し、保証を行っております。

顧客 227,200 千円

(4) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

① 短期金銭債権 53,862 千円

② 長期金銭債権 119,957 千円

③ 短期金銭債務 1,485,587 千円

④ 長期金銭債務 4,099 千円

(5) 土地の再評価

土地の再評価に関する法律（平成 10 年 3 月 31 日公布法律第 34 号）及び同改正法（平成 11 年 3 月 31 日公布法律第 24 号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価を行った年月日

平成 12 年 3 月 31 日

同法律第 3 条第 3 項に定める再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成 10 年 3 月 31 日公布政令第 119 号）第 2 条第 5 号に定める不動産鑑定士による鑑定評価によっております。

同法律第 10 条に定める再評価を行った事業用土地の当事業年度末における時価の合計額と当該事業用土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額

再評価を行った土地の時価が再評価後の帳簿価額を上回っているため、差額を記載しておりません。

3. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

① 営業収益 30,524 千円

② 営業原価 160,989 千円

③ 販売費及び一般管理費 501,675 千円

④ 営業取引以外の取引高 21,120 千円

(2) 減損損失

当事業年度において、当社は以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

(単位:千円)

用途	場所	種類	減損損失
貸貸資産	愛知県名古屋市	建物・構築物・工具 器具及び備品	148,759
事業用資産	愛知県名古屋市	土地	29,143
貸貸資産	三重県津市	土地	3,709
貸貸資産	三重県伊賀市	建物・構築物・土地	50,297
事業用資産	三重県桑名市	建物・構築物・工具 器具及び備品・土地	111,296

当社は、貸貸資産及び事業用資産については管理会計上の区分を基準に概ね独立したキャッシュ・フローを生み出す単位毎に、遊休資産については個別の物件単位毎に、資産のグルーピングを行っております。なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しております。土地に係る正味売却価額は不動産鑑定評価を基礎として評価しており、それ以外の固定資産に係る正味売却価額は市場価格等により評価しております。

(3) 棚卸資産の収益性の低下による簿価切下額

分譲事業原価に収益性の低下した販売用不動産の簿価切下額 159,949 千円が含まれております。

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当該事業年度の末日における発行済株式の種類及び株式数

普通株式	3,832,000 株
無議決権型配当優先株式	1,500,000 株

(2) 配当に関する事項

当事業年度に実施した剰余金の配当に関する事項

普通株式

配 当 金 の 総 額	1,440,372 千円
1 株当たり配当金	375 円 88 銭
基 準 日	令和 2 年 3 月 31 日
効 力 発 生 日	令和 2 年 6 月 16 日

優先株式

配 当 金 の 総 額	150,000 千円
1 株当たり配当金	100 円 00 銭
基 準 日	令和 2 年 3 月 31 日
効 力 発 生 日	令和 2 年 6 月 16 日

基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

普通株式

配 当 金 の 総 額	1,428,301 千円
配 当 の 原 資	利 益 剰 余 金
1 株当たり配当金	372 円 73 銭
基 準 日	令和 3 年 3 月 31 日
効 力 発 生 日	令和 3 年 6 月 23 日

優先株式

配 当 金 の 総 額	37,500 千円
配 当 の 原 資	利 益 剰 余 金
1 株当たり配当金	25 円 00 銭
基 準 日	令和 3 年 3 月 31 日
効 力 発 生 日	令和 3 年 6 月 23 日

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、減価償却超過額、減損損失等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、合併承継土地評価益、資産除去債務等であります。

6. リースにより使用する固定資産に関する注記

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(借手側)	1 年以内	497,320 千円
	1 年 超	4,120,353 千円
	計	4,617,674 千円
(貸手側)	1 年以内	377,335 千円
	1 年 超	1,782,930 千円
	計	2,160,265 千円

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、主として銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っています。

また、一部の長期借入金の金利変動リスクに対して金利スワップを実施して支払利息の固定化を実施しております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

令和 3 年 3 月 31 日現在における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません（(注 2)参照）。

(単位:千円)

	貸借対照表計上額 (※)	時価 (※)	差額
① 現金及び預金	537,610	537,610	-
② 売掛金	652,951	652,951	-
③ 完成工事未収入金	84,431	84,431	-
④ リース投資資産	1,136,411	1,136,411	-
⑤ 投資有価証券			
其他有価証券	930,730	930,730	-
⑥ 買掛金	(968,946)	(968,946)	-
⑦ 工事未払金	(546,323)	(546,323)	-
⑧ 短期借入金	(4,660,000)	(4,660,000)	-
⑨ 長期借入金	(54,776,532)	(54,828,124)	△51,592
⑩ デリバティブ取引	-	-	-

(※) 負債に計上されているものについては、()で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

①現金及び預金、②売掛金並びに③完成工事未収入金

これらは短期で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

④リース投資資産

時価については、元利金の合計額を同様のリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。その結果、時価は帳簿価額にほぼ等しかったことから、当該帳簿価額によっております。

⑤投資有価証券

投資有価証券の時価について、株式は取引所の価格によっております。

⑥買掛金、⑦工事未払金並びに⑧短期借入金

これらは短期で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

⑨長期借入金

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっています。一部の変動金利による長期借入金は金利スワップの特例処理の対象とされており、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入れを行った場合に適用される合理的に見積もられる利率で割り引いて算定する方法によっています。

⑩デリバティブ取引

金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。

(注2) 投資有価証券において非上場株式(貸借対照表計上額65,749千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「⑤投資有価証券」には含めておりません。また、関係会社株式(貸借対照表計上額291,807千円)並びに固定負債の預り保証金(貸借対照表計上額10,303,420千円)については、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難であると認められるため、表中には含めておりません。

8. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は、三重県・愛知県を中心として賃貸用の商業施設、オフィスビル等（土地を含む）を有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位:千円)

貸借対照表計上額	当事業年度末の時価
47,204,064	54,278,587

(注1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した額であります。

(注2) 当事業年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて算定した金額（指標等を用いて調整したものを含む）であります。

9. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

(単位:千円)

属性	会社等の 名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	三重交通グループホールディングス株式会社	— (直接 100%)	施設の賃貸 役員の兼任	連結納税に伴う 支払予定額	1,472,765	未払金	1,472,765

10. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額 5,427 円 06 銭

(2) 1株当たり当期純利益 745 円 47 銭

11. その他の注記

(資産除去債務関係)

(1) 資産除去債務のうち貸借対照表に計上しているもの

① 当該資産除去債務の概要

事務所等の不動産賃貸借契約及び発電設備に係る原状回復義務であります。

② 当該資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間を1年～31年と見積り、割引率は0.000%～2.165%を使用して資産除去債務の金額を算定しております。

③ 当事業年度における当該資産除去債務の総額の増減

期首残高	1,561,540 千円
有形固定資産取得に伴う増加	4,250 千円
発電設備等取得に伴う増加	120,870 千円
時の経過による調整額	12,639 千円
資産除去債務の履行による減少	3,200 千円
期末残高	1,696,100 千円

(2) 貸借対照表に計上しているもの以外の資産除去債務

不動産賃貸借契約に基づき使用する事務所等の一部については、退去時における原状回復に係る債務を有しておりますが、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、現在のところ移転等も予定されていないことから、資産除去債務を合理的に見積もることができません。また、一部の建物について、解体時におけるアスベスト除去費用に係る債務を有しておりますが、当該債務に関連する建物の撤去時期が明確でなく、将来解体する予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積もることができません。そのため当該資産に見合う資産除去債務を計上しておりません。

(端数処理)

記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。